
68  diário oficial Nº 35.583 Segunda-feira, 23 DE OUTUBRO DE 2023

Alimentação e 1 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$791,28 (SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E VINTE E OITO 
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Itaituba-PA para o 
município de Rurópolis -PA, na Região de Integração do Tapajós e com 
diárias do grupo B, no período de 05 a 06 de outubro de 2023, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 999648
PORTARIA Nº.253/DIÁRIA/CEDEC, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM MARCELO VIEIRA DO NASCI-
MENTO E CB QBM THIAGO VIEIRA CARVALHO, 5 (cinco) Diárias de Ali-
mentação e 4 (quatro) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ R$ 2.326,32 (DOIS MIL, TREZENTOS E VINTE E SEIS REAIS 
E TRINTA E DOIS CENTAVOS), por terem se deslocado do município de 
Santarém-PA para o município de Alenquer-PA, na Região de Integração 
do Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, no período de 16 a 20 de 
outubro de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 999711
PORTARIA Nº.252/DIÁRIA/CEDEC, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT BM IRINEU DE JESUS DA SILVA E 
CB BM CAROLINA FOURO DA SILVA, 5 (cinco) Diárias de Alimentação e 4 
(quatro) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ R$ 
2.326,32 (DOIS MIL, TREZENTOS E VINTE E SEIS REAIS E TRINTA E DOIS 
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Santarém-PA para o 
município de Terra Santa-PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas 
e com diárias do grupo B, no período de 16 a 20 de outubro de 2023, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 999701
PORTARIA Nº.255/DIÁRIA/CEDEC, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM  ARTHUR DA SILVA CASTRO 
E SGT QBM MARÍLIA LEÃO DA COSTA, 8 (oito) Diárias de Alimentação 
e 7 (sete) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$3.956,40 (TRÊS MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E QUA-
RENTA CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA 
para o município de Faro-PA, na Região de Integração do Baixo amazonas 
e com diárias do grupo B, no período de 13 a 20 de outubro de 2023, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 999737
PORTARIA Nº.256/DIÁRIA/CEDEC, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM BENIKS SILVA SOUZA E 
SGT QBM JARDSON ARAÚJO DA SILVA, 8 (oito) Diárias de Alimentação 
e 7 (sete) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$3.956,40 (TRÊS MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E QUA-
RENTA CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Itaituba-PA 
para o município de Aveiro-PA, na Região de Integração do Tapajós e com 
diárias do grupo B, no período de 11 a 18 de outubro de 2023, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 999745
PORTARIA Nº.254/DIÁRIA/CEDEC, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 159 de 12 
de abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.

RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM EDENILSON DE JESUS DA 
SILVA E CB QBM RICK PEREIRA DOS REIS, 8 (oito) Diárias de Alimentação 
e 7 (sete) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
3.877,20 (TRÊS MIL E OITOCENTOS E SETENTA E SETE REAIS E VINTE 
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Santarém-PA para os 
municípios de Prainha-PA e Monte Alegre-PA, na Região de Integração do 
Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, no período de 15 a 22 de outu-
bro de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 999730

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
N° 275/2023 – CBMPA
Processo Eletrônico: 2023/204686
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 402/2023 – CBMPA
Objeto: a contratação de instrutor para ministrar a disciplina sistema de co-
mando de incidentes para o 5° pelotão do curso de formação de praças 2023.
Unidade Gestora: 310101 – CBM
Unidade Orçamentária: 31101 – CBMPA
Fonte de Recurso: 01500000001 – Tesouro – recurso ordinário
Funcional Programática: 06.128.1502.8833 – Formação Inicial de Agentes
de Segurança Pública
Plano Interno: 4120008833C
Elemento de Despesa: 339036 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributarias e Contributivas
Valor: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais)
Data de Assinatura: 17/10/2023
Vigência: 17/10/2023 até 31/12/2023
Contratado: Alex dos Santos Lacerda
CPF: 741.640.152-68
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 999923
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
N° 1572/2023 – CBMPA
Processo Eletrônico: 2023/204686
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 401/2023 – CBMPA
Objeto: contratação de instrutor da disciplina direito ambiental no 1° pelo-
tão - CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS 2023
Unidade Gestora: 310101 – CBM
Unidade Orçamentária: 31101 – CBMPA
Fonte de Recurso: 01500000001 – Tesouro – recurso ordinário
Funcional Programática: 06.128.1502.8833 – Formação Inicial de Agentes 
de Segurança Pública
Plano Interno: 4120008833C
Elemento de Despesa: 339036 – 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Elemento de Despesa: 339047 – Obrigações Tributarias e Contributivas
Valor: R$ 1.560,00 (um mil quinhentos e sessenta reais)
Data de Assinatura: 28/08/2023
Vigência: 28/08/2023 até 31/12/2023
Contratado: Eliel Rezendes Nascimento
CPF: 071.788.506-20
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 999813

EXTRATO DO DISTRATO A ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO 
184/2023 - CBMPA
Processo: 2023/204686
Objeto: Fica RESCINDIDO PARCIALMENTE E AMIGAVELMENTE o referido 
a ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO, (disciplina direito ambiental no 1° 
pelotão - CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS 2023) a partir de 27 de Se-
tembro de 2023, com fulcro no art. 79, inciso II, da Lei Nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 27/09/2023
Contratado: Helisson Cley Melo do Carmo 
CPF: 700.031.142-87
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 999824

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 66/2023-DGPC/DIVERSOS 
Belém-PA, 16 de outubro de 2023
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.


